[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO GRANDE

         Estado de São Paulo – FONE FAX (0XX15) 3544-8800

Rua Jacyra Landim Story s/n - centro - CEP 18.315-000 Ribeirão Grande – SP
      CONTRATO Nº 42/2014 – Prot. 6480-6481/ 2013 e 1013/14 – P.P. 07/14

ASSESSORIA JURÍDICA

TERMO DE CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO GRANDE E VIAÇÃO SKS LTDA.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO GRANDE, inscrita no CNPJ n.º 67.360.446/0001-06, com sede à Rua Jacyra Landim Story s/n, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal JOAQUIM BRISOLA FERREIRA, brasileiro, casado, empresário, RG. n.º 7.247.881 e CPF n.º 390.103.688-15, residente e domiciliado à Rua Joaquim Vitorino, 310 – Ribeirão Grande – SP e a empresa VIAÇÃO SKS LTDA, inscrita no CNPJ número 16.884.567/0001-08, com sede a Avenida Capitão Calixto de Almeida nº 1025 – Vila Nova Capão Bonito, na cidade de Capão Bonito – CEP: 18.304-047, neste ato representado por seu sócio-Administrador, SALIM KHALIL EL SAFADI, portador da cédula de identidade RNE: nº W653525-S CGPI/DIREX/DPF e CPF número 047.808.268-10, firmam o presente termo de contrato, cuja celebração foi autorizada nos autos do processo administrativo concernente à licitação na modalidade Pregão Presencial nº 07/2014. Os contraentes enunciam as seguintes cláusulas e condições que regerão o contrato em harmonia com os princípios e normas da legislação aplicável à espécie, o qual será processado de acordo com o que determina a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o Decreto Municipal nº 52/2008, 21 de Novembro de 2008 e, suplementarmente, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e a Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, que as partes declaram conhecer, subordinando-se, incondicional e irrestritamente, às suas estipulações.
PRIMEIRA (DO OBJETO) – O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de 1 Veículo Van com capacidade mínima de 16 Lugares ano de fabricação 2014, e 1 Veículo Kombi com 9 Lugares 1.4 Totalflex. Conforme especificações e demais condições constantes no Termo de Referência - Anexo I do edital.

SEGUNDA (DA EXECUÇÃO) – Após 24 horas da assinatura do contrato os veículos exigidos deverão estar disponíveis na Coordenadoria de Trânsito e Transporte Municipal, para programação dos serviços a serem executados.

§1º Os serviços serão executados conforme a necessidade dessa municipalidade, onde a programação será efetuada  pela Coordenadoria de Trânsito e Transporte Municipal.

§2º A licitante se obriga a substituir num prazo máximo de 24 horas o veículo licitado quando a necessidade da manutenção do titular, destacando que o veículo substituto deverá atender as mesmas exigências do titular.

TERCEIRA (DO VALOR) – O valor total deste contrato é de R$ 91.200,00 (noventa e um mil e duzentos reais), sendo o valor mensal de R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais) conforme negociação final com a Contratada, correspondendo ao objeto definido na cláusula primeira e para a totalidade do período mencionado na cláusula sexta.

QUARTA (DA DESPESA) – A despesa correrá pelos seguintes Códigos: 02.05.00 - Departamento de Saúde; 02.05.01- Gabinete do Diretor e Dependências, 3.3.90.39 -  Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica - Ficha 159 – Fonte de Recurso 1 – 02.01.00 – Departamento de Governo e Infraestrutura – 02.01.01 – Gabinete do Diretor e Dependências – 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica – Ficha 13 – Fonte de Recurso 102.07 – 02.07.00 – Departamento de Assistência Social – 02.07.01 – Gabinete do Diretor – 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica – Ficha 195 – Fonte de Recurso 1 – 02.04.00 – Departamento de Educação, Esporte e Cultura – 02.04.04 – Coordenadoria de Cultura – 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica – Ficha 102 -  02.04.05 – Coordenadoria de Esporte e Lazer – 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros  Pessoa Jurídica – Ficha 113 – Fonte de Recurso 1,  do orçamento da Prefeitura Municipal de Ribeirão Grande.
QUINTA (DO PAGAMENTO) – A Contratante pagará o Contratado, em até 28 (vinte e oito) dias após a apresentação e aceitação da Nota Fiscal correspondente aos serviços prestados.

PARÁGRAFO ÚNICO - O pagamento será feito através de crédito em conta corrente a ser fornecido pelo Contratado, ou cheque nominal a seu favor, a ser retirado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Ribeirão Grande, SP.

SEXTA (DO PRAZO) – O prazo de vigência do presente contrato é de 08 (oito) meses, a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

SÉTIMA (DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO) – São obrigações do Contratado:

- Cumprir todas as exigências editalícias e as exigências legais relacionadas com o transporte de passageiros, nos termos do Código de Trânsito Brasileiro;

OITAVA (DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE) - São obrigações da Contratante:

- Fornecer todos os dados necessários a completa e correta execução do contrato;

- Comunicar ao Contratado, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, das necessidades supervenientes porventura ocorridas, para o perfeito cumprimento do objeto deste instrumento.

NONA (DAS PENALIDADES) – Ao Contratado, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a saber:

a) Atraso injustificado na execução dos serviços, sem prejuízo do disposto no parágrafo 1º do artigo 86 da Lei nº 8.666/93, sujeitará o contratado à multa de mora, calculado por dia de atraso da obrigação não cumprida na seguinte proporção:
I) atraso de até 30 (trinta) dias, multa de 0,1% (um décimo por cento) ao dia; e
II) atraso superior a 30 (trinta) dias, multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia.
b) Pela inexecução total ou parcial do serviço, poderão ser aplicadas ao contratado as seguintes penalidades:
I) multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida; ou

II) a aplicação de suspensão temporária para licitar e contratar com a Municipalidade e/ou declaração de inidoneidade, conforme previsto pelo artigo 7º da Lei Federal 10.520/02.

§1º – A aplicação de uma penalidade não exclui a aplicação das outras, quando cabíveis. A penalidade de multa poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada de eventuais créditos que tenha em face da Contratante.

§2º – As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a responsabilidade do Contratado por danos causados à Contratante.

DÉCIMA (DA RESCISÃO) – O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, com as conseqüências indicadas no art. 80, sem prejuízo das sanções previstas naquela Lei e no Edital.

PARÁGRAFO ÚNICO – Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o direito à prévia e ampla defesa.

DÉCIMA PRIMEIRA (DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA) – O presente contrato não poderá ser objetivo de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em parte, sem a prévia autorização da contratante.

DÉCIMA SEGUNDA (DAS RESPONSABILIDADES) – O Contratado assume como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução das obrigações contratadas.

§1º – O Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato.

§2º - O Contratado manterá, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidos na licitação.

DÉCIMA TERCEIRA (DOS TRIBUTOS E DESPESAS) – Constituirá encargo exclusivo do Contratado o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato e da execução de seu objeto.

DÉCIMA QUARTA (DA PUBLICIDADE DO CONTRATO) – Até o quinto dia útil do mês seguinte ao da assinatura do presente contrato, a Contratante providenciará sua publicação resumida na Imprensa Oficial, para ocorrer no prazo de vinte dias, daquela data, como condição indispensável para sua eficácia.

DÉCIMA QUINTA (DO FORO) – O Foro do contrato será o da Comarca de Capão Bonito/SP, excluído qualquer outro.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.
Ribeirão Grande, 24 de março de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO GRANDE

CONTRATANTE

VIAÇÃO SKS LTDA
CONTRATADO

Testemunhas:
[image: image1.png]